О внесении изменений и дополнения в приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 "Об утверждении
номенклатуры специальностей и специализаций в области здравоохранения,
номенклатуры и квалификационных характеристик должностей работников
здравоохранения"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 марта 2021 года № ҚР
ДСМ - 23. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 марта
2021 года № 22349
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря приказ
2020 года № ҚР ДСМ-305/2020 "Об утверждении номенклатуры специальностей и
специализаций в области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных
характеристик должностей работников здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 21856, опубликован 24
декабря 2020 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде) следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному приказу:приложении 1
      в  специальностей и специализаций в области здравоохранения:Номенклатуре
      в главе 5:
       изложить в следующей редакции:пункт 136
      "136. Лабораторная диагностика.";
      -  исключить;пункты 140 145
      в  к указанному приказу:приложении 3
      в  должностей работников здравоохранения:Квалификационных характеристиках
      в :главе 2
      абзац восьмой  параграфа 1 изложить в следующей редакции:пункта 5
      "высшее (и/или послевузовское) образование по направлению подготовки "
Здравоохранение" и (или) "Информационно-коммуникационные технологии" и (или)
степень МВА executive или full time, стаж работы на руководящих должностях по
профилю не менее 5 лет.";
      абзац восьмой  параграфа 2 изложить в следующей редакции:пункта 8
      "высшее (и/или послевузовское) образование по направлению подготовки "
Здравоохранение" и (или) "Информационно-коммуникационные технологии" и (или)
степень МВА executive или full time, стаж работы на руководящих должностях по
профилю не менее 2 лет.";

       параграфа 3 изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Требования к квалификации:
      высшее (и/или послевузовское) образование по направлению подготовки "Бизнес,
управление и право" (экономическое, финансовое, юридическое) или
инженерно-техническое и стаж работы на руководящих должностях по профилю или в
сфере здравоохранения не менее 5 лет или при дополнительном наличии степени
магистра по специальностям "Общественное здравоохранение", "Менеджмент
здравоохранения" стаж работы на руководящих должностях по профилю или в сфере
здравоохранения не менее 3 лет.";
      в :главе 3
      заголовок  изложить в следующей редакции:параграфа 2
      "Параграф 2. Врач (специалист профильный)*";
       параграфа 2 дополнить абзацем следующего содержания:пункт 26
      "*Примечание:
      С учетом эпидемиологической ситуации и показателем репродуктивности
инфекции (количество людей, которых инфицирует один больной до изоляции) – 1,0, а
также проценте занятости коечного фонда стационаров – 50% и более, к оказанию
медицинской помощи в карантинных объектах (инфекционные, провизорные,
карантинные стационары) допускаются с их согласия врачи резиденты, а также
медицинские работники, при наличии действующего сертификата специалиста по иной
специальности указанной в приложении 1 настоящего приказа.".
      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

      " С О Г Л А С О В А Н "
Министерство  труда  и  социальной  защиты
населения Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан